

## SHALOM OMRI

ur. 1922; Hrubieszów



Miejsce i czas wydarzeń	Polska, okres po II wojnie światowej
Słowa kluczowe	Hrubieszów, Palestyna, Izrael, okres powojenny, współczesność, powrót do Polski, wyjazd z Polski, przyjazd do Izraela, żona, Omri Nechama

### Losy powojenne

[W] [19]45 roku przyjechałem do Lwowa, z Lwowa pojechałem do Krakowa. Tam właśnie spotkałem moją żonę, ona miała wtenczas szesnaście lat. Myśmy byli razem na Syberii.

Przyjechałem do Hrubieszowa. Nikt nie został przy życiu, mamę rozstrzelano na cmentarzu razem z moją siostrą. Mama miała czterdzieści dwa lata, siostra miała dwanaście.

Mój brat, który wyjechał w [19]35 roku do Palestyny, był kapitanem w wojsku angielskim. Przyjechał [do mnie] i ubrał jak żołnierza angielskiego, [dostałem od niego] dokumenty angielskie. Wziął mnie do Belgii, [następnie do] Holandii, później posłał mnie do Francji i z Francji przyplłynąłem nielegalnym okrętem do Palestyny. Anglicy nas zatrzymali [i] od razu [wysłali do] więzienia. Dwa miesiące później było wyzwolenie Palestyny. Jeszcze nie było Izraela, to była Palestyna wtedy

[Gdy] mój brat wracał z Anglii jako oficer, to na okręcie poznał oficera angielskiego, który był w drodze do Palestyny na służbę. [Kiedy] brat przyjechał do kraju, to przyszedł mnie odwiedzić [w więzieniu]. Ten oficer angielski, który przyjechał razem z nim, był naczelnikiem tego więzienia.

[Dziewczyna], Nechama, którą spotkałem w Krakowie, pojechała do Kanady z rodzicami. Mieliśmy [ze sobą] kontakt. Postanowiłem pojechać do Kanady i zobaczyć [się z nią]. Ona już miała dwadzieścia jeden lat, [dlatego] zdecydowaliśmy się wziąć ślub w Kanadzie. Dzień po weselu pojechaliśmy do Izraela, tam założyłem firmę kurierską. Teraz mamy troje dzieci, siedmioro wnuków i dwoje prawnuków. Cała rodzina [liczy] czterdzieści osób.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2009-09-20, Holon
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Transkrypcja</b>	Magdalena Żak
<b>Redakcja</b>	Weronika Prokopczuk
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"